
 

 

 

  

D E C I Z I E 

                

  Nr. 7/17                                                                                     12 decembrie 2025 

 

Cu privire la casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele  

fixe, administrate de IMSP „Centrul de Sănătate Cahul”   

 

    În temeiul art.43 alin.(1) lit.c) din Legea nr.436/2006 privind administraţia 

publică locală, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la 

mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.500/1998, având în vedere 

decizia Consiliului de administrare al IMSP „Centrul de Sănătate Cahul” nr. 04/08 

din 20 noiembrie 2025 privind aprobarea casării unor bunuri uzate, raportate la 

mijloacele fixe, gestionate de IMSP CS Cahul, avizul Comisiei consultative de 

specialitate, Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 

1.  Se autorizează casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, cu 

vechimea peste 5 ani, aflate în administrarea IMSP „Centrul de Sănătate Cahul”,  în 

sumă totală de 304322,63 lei, conform registrului  actelor mijloacelor fixe ce urmează 

a fi casate (se anexează).  

2. IMSP CS Cahul va întreprinde măsurile de rigoare în vederea casării bunurilor 

în conformitate cu legislația în vigoare. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 

consultative de specialitate economie, reforme, buget,  finanţe şi relaţii 

transfrontaliere. 

 

 

    Preşedintele şedinţei  

Consiliului Raional Cahul                                       Gheorghe TABUNCIC           

                                                                       

     Contrasemnează: 

        Secretarul  

Consiliului Raional Cahul                                        Cornelia PREPELIȚĂ 

 
     

 

 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 
 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 

http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 

http://www.cahul.md/
mailto:consiliul.raional-cahul@apl.gov.md


Anexă 

la Decizia Consiliului Raional Cahul 

nr.7/17 din 12 decembrie 2025 

 

                                            Registrul mijloacelor fixe ce urmează a fi casate și scoase de la evidenta contabila a IMSP Centrul de Sănătate Cahul 
 

Nr. 

d/o 

Denumirea si marca 

mijlocului 

Nr. dc 

inventar 

Data 

punerii în 

funcțiune 

Costul dc 

intrare 

Valoarea 

reziduală 

Codul de 

clasificare 

Durata dc 

utilizare 

utila % 

Amortizarea, 

uzura 

calculată, lei 

Valoarea 

contabilă 

Gradul 

amortizarii, 
           

Note 

1 Aparat de aer condiționat 13800143 2014 5998,74 0 13800143 100% 5998,74 5998,74 100% defectat 

2 Aparat de aer condiționat 13800144 2014 5998,74 0 13800144 100% 5998,74 5998,74 100% defectat 

3 Aparat de aer condiționat 13800152 2014 13220,00 0 13800152 100% 13220,00 13220,00 100% defectat 

4 ECG 12 canal 1370013 2019 23307,68 0 1370013 100% 23307,68 23307,68 100% defectat 

5 ECG 12 canal 1370015 2019 23307,68 0 1370015 100% 23307,68 23307,68 100% defectat 
6  ECG 12 canal IM16890371 2018 16350,42 0 IM16890371 100% 16350,42 16350,42 100% defectat 

7 
Semiautomat Analizator SA-
20 

1350055 2015 13708,80 0 1350055 100% 13708,80 13708,80 100% defectat 

8 Stetoscop ultrosonor 1370104 2004 6426,00 0 1370104 100% 6426,00 6426,00 100% defectat 

9 Modul de absorbire a probei 1350058 2015 7200,00 0 1350058 100% 7200,00 7200,00 100% defectat 

10 Microscop 13800056 2000 1950,00 0 13800056 100% 1950,00 1950,00 100% defectat 

11 Frigider MK 13880238 1994 2425,00 0 13880238 100% 2425,00 2425,00 100% defectat 

12 ECG 6 canal 1370099 2004 19717,00 0 1370099 100% 19717,00 19717,00 100% defectat 

13 Dulap de popinel 1370100 2004 5228,00 0 1370100 100% 5228,00 5228,00 100% defectat 

14 Centrifugă OPN-3 1350009 2009 9560,00 0 1350009 100% 9560,00 9560,00 100% defectat 

15 ECG 6 canal 1370263 2006 15208,00 0 1370263 100% 15208,00 15208,00 100% defectat 

16 Dulap de popinel 1370267 2006 5628,00 0 1370267 100% 5628,00 5628,00 100% defectat 

17 Pulsoximetru EDAM H100B 1373022 2021 5573,14 0 1373022 100% 5573,14 5573,14 100% defectat 

18 Masă p/u instrumente 1370293 2006 1912,00 0 1370293 100% 1912,00 1912,00 100% defectat 

19 
Eletrocardiograf Carawell 

11063-6 canal 
13800029 2014 15984,00 0 13800029 100% 15984,00 15984,00 100% defectat 

20 ECG 12 canal 1370016 2019 23307,68 0 1370016 100% 23307,68 23307,68 100% defectat 

21 ECG Cardiette AR600 1370392 2004 22836,14 0 1370392 100% 22836,14 22836,14 100% defectat 

22 ECG Cardiette AR601 1370155 2004 19717,00 0 1370155 100% 19717,00 19717,00 100% defectat 

23 ECG Cardiette AR602 1370369 2004 14536,61 0 1370369 100% 14536,61 14536,61 100% defectat 

24 Spirometru PONY 1370187 2004 25222,00 0 1370187 100% 25222,00 25222,00 100% defectat 

 TOTAL   304322,63    304322,63    
 

Președintele  ședinței 

Consiliului  Raional  Cahul                                                                     Gheorghe TABUNCIC         
 

    Contrasemnează: 

        Secretarul   

Consiliului  Raional  Cahul                                                                     Cornelia  PREPELIȚĂ 


		2025-12-16T08:47:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-16T08:47:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-16T08:48:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-16T08:49:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




